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BİLİM KÜLTÜR VE EĞİTİM

Bir sığınak olarak normallik
Doç. Dr. Gizem Akyol
İKÜ Ortak Dersler Bölümü

XX. yüzyıl İtalyan edebiyatının önemli isimlerinden bi-
ri olan Alberto Moravia (1907-1990)’nın, özgün adı 
Il Conformista (Konformist) olan romanı normalin bu 

tür bir bağlamda ele alındığı çarpıcı bir kitaptır.1 Roman 
Türkçeye 1971’de Düzen Adamı1 adıyla çevrilir. Romanın 
bu çevirisi, XVII. yüzyıl İngilizcesindeki “marangoz gövde-
sine göre yapılmış, dik açı oluşturan” anlamındaki “nor-
malis” kelimesinden gelen “normal” kavramının çağrışım-
larıyla uyum içindedir: Normal; yani bir türe ya da stan-
darda uygun, düzenli olan. Romanı aslında iki ayrı hikâ-
yenin birbirine paralel olarak ilerlediği bir metin olarak 
okumak mümkündür. Birbirinden farklı ama aynı derece-
de belirleyici iki yol gibi uzanır bu iki hikâye: Marcello’nun 
psikiyatrik rahatsızlığı (obsesyonları) ekseninde yaşamla 
kurduğu diyalog üzerinden gelişen ki-
şisel hikâyesi ve düzene/rejime enteg-
re oluşu çerçevesinde şekillenen top-
lumsal hikâye. 

Marcello, takıntılı derecede düzenli 
biridir. Sırf düzene duyduğu ihtiyaç ne-
deniyle yatılı okulda kalmak ister. Ke-
limenin bu görünen ilk anlamı dışında 
statükoya işaret eden ikinci anlamıysa 
romanın toplumsal boyuttaki kurgusu 
açısından önem taşır. Romanın özgün 
adıyla da bağlantı kurulabilecek olan 
bu kelime ile Moravia, Marcello öze-
linde sorgulamadan itaat eden, uyum 
sağlayan kişilerin nasıl bir tehlike ola-
bileceklerini gözler önüne serer. Top-
lumsal düzenin iyiye gitmediğini bil-
mekle beraber, kendi düzenini muha-
faza edebilmek için herkesle, romanın 
siyasal bağlamı olan faşizmle uyum 
içinde olmayı seçen Marcello’nun bu 
tavrı “konformist” kelimesinin “uyma-
cı” 2  anlamıyla koşutluk içindedir. Ro-
manın alt metninde vurgulanan top-
lumsal yozlaşma, Marcello özelinde ve onun “düzen” zaa-
fıyla birlikte verilir. 

Şiddet eğiliminin kökeni
Esasında Marcello’yu düzenle buluşturan dürtü çok 

eskiye dayanmaktadır. Henüz küçük bir çocukken için-
de şiddet eğilimi olduğunu sezgisel olarak keşfeder: Ön-
ce bahçedeki çiçekleri elindeki telle kılıç gibi keser, o an 
“içindeki saldırgan ve zalim mutluluğu” duyumsar. Yok et-
me isteğinin çiçeklerden hayvanlara geçişi ise kendiliğin-
den gelişir. Bir gün, bahçe duvarında duran birkaç kerten-

keleyi bir tel darbesiyle öldürüverir. O andan itibaren ken-
dini cinayet işlemeye kadar götüreceğinden hiç şüphe 
duymadığı içindeki şiddeti bastırabilmenin ancak düzenli 
olmakla, düzene tâbi olmakla gerçekleşeceğine inanmaya 
başlar. Bunun tek yolunun ise herkes gibi normal görün-
mekten geçtiği saplantısına takılır.

Dış görünüşündeki nahifl ik ve kadınsılık nedeniyle ar-
kadaşları tarafından Marcellina diye çağrılan Marcello, bir 
gün okul arkadaşlarının sokakta kendisine zorla etek giy-
dirmelerine şahit olan Lino adında biriyle tanışır. Marcel-
lo, onun genel tavrından bir güvensizlik yayıldığını hisse-
der, bu hissinde de yanılmaz. Lino, silah verme vaadiy-
le kandırarak (Marcello nesnelere ve özellikle silahlara tut-
kuyla bağlıdır) Marcello’yu istismar eder. Marcello ise elin-
deki silahla Lino’yu vurduktan sonra kaçar; Lino’nun ölüp 
ölmediğini bilmeden yıllarca içindeki suçluluk duygusuy-
la yaşamaya başlar. 

Normalliğe giden yol
Bu duygu, “normalleşme” 

arzusunu daha da körükler. İçiş-
leri Bakanlığı yetkilisi tarafından 
faşizm karşıtı olan Prof. Quad-
ri’yi öldürmek için kendisine ve-
rilen casusluk görevini bu dür-
tünün yönlendirmesiyle kabul 
eder. Bu görev, normalliğe gi-
den yolda atacağı muhtemelen 
en kararlı, en bağlayıcı ve belir-
leyici adımdır ona göre. Üstelik 
bu yok edişin sonunda bir za-
manlar kertenkelelerin ölümüy-
le baş başa kaldığı yalnızlığın 
yükünü de taşımayacak, suçu 
başta siyasi otorite olmak üzere 
onun gibi düşünen büyük kitle-
lerle paylaşmış olacaktır. 

Normallik, normalleşme, tik-
sinti kelimeleri romanın leitmo-
tifi dir. Marcello bir taraftan için-
deki anormal olduğunu düşün-

düğü duygulardan, diğer taraftan da tek tek bütün insan-
lardan sanki onlar kirli bir şeymiş gibi tiksinmektedir. İçin-
de kendine bile itiraf etmekten kaçtığı bir taraf vardır. Bu-
nu ilk olarak çocukluğunda hissetmiştir. Normalliği iste-
mesinin en büyük nedenlerinden biri de içindeki bu giz-
li kişiliği, gay’i, öldürmektir. Bu nedenle düzene ve disipli-
ne itaate meyleder: Vasat ve gayet normal bir kız olduğu-
na inandığı Giulia ile evlenir; normal insanlar gibi yaşamak 
için burjuva hayatını terk eder. İnsanlarsa onun sahip ol-
madığı bir şeye, normalliğe sahiptir ve üstelik normal ol-
mak için hiçbir çaba sarf etmiyorlardır… 

Onu farklı koşullarda farklı davranışlara iten dürtü nor-

mal olma-
ya çalış-
mak ve 
bu sayede 
herkes gi-
bi olmak-
tır. Yıllar yı-
lı azim-
le aradı-
ğı normal-
liğe ula-
şabilmek 
için ken-
dini inkâr ederek yaşar. Normallik arzusunu göreli olarak 
gerçekleştirdiğinde, artık içinde anormallikler olan o kü-
çük çocuk değil; dış görünüşü ve giyimiyle, yaşamında-
ki herhangi bir şeyle, örneğin aldığı sigara ve sigarayı alış 
şekliyle herkesten biridir. Kabul gören genel kurala uyma 
hevesi, farklı olmak suçlu olmak anlamına geldiğine gö-
re, başkalarına benzeme isteği Marcello’yu çoklu bir or-
taklığın huzurunu duyduğu kalabalıklara, başka bir ifadey-
le herkese itmiştir. Herkesleşmek, dünyanın çeşitli şeyle-
ri arasından biri olmaktır. Devlet yetkilisinin “Rejimin sizin 
gibi adamlara ihtiyacı var” sözlerini bir düzen adamına ya-
raşacak yegâne yol olduğunu düşündüğü için kabul eder. 
Faşizm, hem içindeki şiddetin suç ortağı hem de fark-
lı olana -gay oluşuna- müdahale eden anlayışıyla Marcel-
lo’nun sığındığı bir şeydir. 

Romandaki iki senaryo aynı anda çözüme kavuşur: II. 
Dünya Savaşı sona ermiş ve İtalya’da faşizm, düzen çök-
müştür. Faşizmin sonlanmasıyla birlikte Marcello’nun ken-
dine olan faşizmi, şiddeti ve buna bağlı olarak düzen-nor-
mallik takıntısı da ortadan kalkar. Bir gün birdenbire kar-
şısına çıkan Lino’nun aslında ölmediğini öğrenir. Artık suç 
işleyip işlemediğinin de bir önemi yoktur. O hâlde normal-
lik, belirli deneyimlerden uzak kalmak değil, o deneyimle-
ri değerlendirme şekline bağlı değil midir? Bir yerde bü-
yük bir hata yapmıştır Marcello. Belki de normallik, her-
kese uyum sağlamak değildir; farklılıklarını kabul etmek, 
bunlarla baş edebilmek ve insanın kendisiyle uyumundan 
meydana gelen bir ahenktir. Marcello içgüdülerinin sürekli 
hareket hâlinde olmasından kaynaklanan canlılığı başka-
larınınkiyle mukayese edip değersizleştirmiştir. O canlılık, 
yerini soğukkanlı gri bir normalliğe bıraktığında ise kendi-
ne yabancılaşmış ve kendinden bir suçlu yaratmasını ka-
çınılmaz kılmıştır.

1-  Konformist romanı 1951 yılında basılmıştır. Roman, 
1970 yılında İtalyan yönetmen Bernardo Bertolucci tarafından 
sinemaya uyarlanmış ve fi lm büyük beğeni toplayarak sinema 
tarihine geçmiştir.
2-  Yazıda kullanılan baskı: Alberto Moravia, Düzen Adamı,
Kolektif Kitap, İstanbul, 2019.
3-  https://sozluk.gov.tr/

Belirlenen biçimde, doğasına ve kural-
larına uygun bir şekilde gerçekleşen her 
şey normal kabul edilir. Bu anlamda nor-
mallik, güvenli bir yer arayışındaki in-
sanoğlunun sığınabileceği, sinebilece-
ği bir yerdir. Bu güvenli sığınak, kimi za-
man farklılıkları ya da bazen şiddeti ka-
mufl e eden bir mahfaza işlevi görür. Böy-
lesi bir durumda normal duvarının arka-
sı karanlıktır. Öndeki aydınlık ve uyumlu 
ton, arka planda geniş bir su tabakasına 
atılmış taşın yarattığı halkalar gibi gittik-
çe genişleyen ve büyüyen hâreleri andı-
ran kabahatin güven telkin eden manza-
rası hükmündedir. 


